CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2023
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos técnicos para a formação de comissão interdisciplinar para
elaborar o Plano Municipal da Primeira Infância.

JUSTIFICATIVA
O Plano Municipal da Primeira Infância (PMPI) é um plano intersetorial que

visa a efetivação dos direitos das crianças na primeira infância (de 0 a 6 anos de
idade) no âmbito do município, cuja elaboração é recomendada pelo Marco Legal da
Primeira Infância (Lei Federal 13.257/2016). O objetivo central do PMPI é articular
diferentes setores da Administração Municipal para estabelecer metas e
complementar suas ações, a fim de cumprir o dever constitucional de garantia da
prioridade absoluta dos direitos das crianças.

Trata-se de instrumento que deve ser construído por um processo
democrático, com a participação das diferentes secretarias e órgãos públicos da
Administração Municipal, do Poder Legislativo, do Poder Judiciário e da sociedade
civil, contemplando também a participação das crianças, sujeitos de direito a quem
se destina o PMPI.

Os planos devem partir de um diagnóstico da situação de vida,
desenvolvimento e aprendizagem das crianças no município, formulando-se uma
lista de ações do Poder Público para garantir que os direitos das crianças sejam
integralmente atendidos, além de estabelecer metas e indicadores que permitam
avaliar as políticas planejadas e em curso.

Assim, considerando que o Plano Municipal da Primeira Infância ainda não foi
elaborado, faz-se urgente a composição de uma comissão interdisciplinar, com
representantes de todos os setores que se relacionam com a defesa da criança,
para o desenvolvimento do PMPI de Indaiatuba.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 24 de fevereiro de 2023.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 623/2023
24/02/2023 - 09:49
IND 183/2023